
 

 

～美ら島の未来を拓く～沖縄総合事務局 

定例記者会見（ 12 月 ） 
    

 

日時：令和 2 年 12 月 16 日（水）10:30～ 

場所：沖縄総合事務局 1Ｆ 共用会議室 AB 

 

【発表事項】 

 

１． 沖縄県内における企業間人材マッチング等について 

 

２．「通勤ライナー（急行バス）」を実証運行します！ 

～快適な通勤環境を創出することで「マイカー」から「バス」への利用転換を

目指します～ 

 

３．「沖縄 MaaS」の実証事業開始！ 

～観光・商業施設との連携により公共交通の利用環境向上を図ります～  

 

 

※ 参考資料「2020 沖縄総合事務局重大ニュース」 

 

  

   出席者   沖縄総合事務局 

    局     長       吉 住 啓 作 

    次     長       前 津 盛 和 

        次     長       岩 田 美 幸 

    総 務 部 長       上 村 秀 紀 

    経済産業部長            本 道 和 樹 

    運 輸 部 長       米 山  茂 

 

 

 



 

1 

 

令和２年１２月１６日 

～美ら島の未来を拓く～ 

沖 縄 総 合 事 務 局 

 

沖縄県内における企業間人材マッチング等について 

 

 

沖縄総合事務局、沖縄県及び産業雇用安定センター沖縄事務所では、沖縄県雇用対策推

進協議会（会長：沖縄県知事）が策定した沖縄県雇用対策アクションプランの一環として、

企業間の雇用シェアを促進し、雇用状況の改善を図るべく、企業間人材マッチングを支援

しております。 

 

 
１．企業間人材マッチングとは 
新型コロナウイルス感染症の影響により、観光業のみならず、飲食サービス業や食品

製造業など幅広い業種で大きなダメージを受け、影響が長期化することにより更なる雇
用状況の悪化も懸念されるところです。 
現在、事業活動の停滞により休業を余儀なくされている人材が多数いる一方で、人材

不足で人材を必要とする企業もあり、企業間で人材の送り出しと受け入れを行う事で、
雇用の維持や人材のスキルアップ、経営改善が期待出来ます。 
本事業では、こうした取組を拡げることで雇用状況の改善を図るべく、沖縄総合事務

局、沖縄県及び公益財団法人産業雇用安定センター沖縄事務所※（以下、「人材マッチン
グ実施機関」）が連携し、本年 9月下旬から企業同士のマッチングを継続的に支援してお
ります（無料）。 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 
 

※公益財団法人産業雇用安定センターは、経済・産業団体、厚生労働省との密接な連携をもとに、人

材有効活用の観点から、失業なき労働移動を目指し、全国的なネットワークで出向・再就職に取り組

んでいる公的機関です。 



 

2 

 

 

２．申込方法 
 これまで、本年 8 月に実施したアンケート調査をもとに支援を行ってきましたが、新
型コロナウイルス影響が長期化していることを踏まえ、継続的に申込を受け付ける窓口
として、本年 11 月 20 日から当局ホームページに申込フォームを開設しております。 
 支援を希望する企業の皆様については、以下当局ホームページからお申し込みくださ
い。 
→沖縄県内における企業間人材マッチング申込ページ（沖縄総合事務局ＨＰ） 
 http://www.ogb.go.jp/keisan/oshirase/20201120_01 
申し込みいただいたのち、人材マッチング実施機関等がヒアリングなどを実施した上

で、ニーズが合致する企業同士のマッチングを行います。 
 
 
３．就職氷河期世代向けのセミナー及びイベントのご案内 

  令和 3 年 1 月 20 日、28 日にセミナー及びイベントを予定しておりますので、ご案内
いたします。 

  従来から、離転職を繰り返すような不安定な就労を続けている方の一因として、自分
に合った仕事、やりたい仕事が見つけられない、ということが挙げられます。本イベン
トは、そのように不安定な就労を続けている就職氷河期世代の方などが、安定的な就労
を目指す就職活動等を支援する目的として実施するものです。 
1 月 20 日のセミナーでは、県内中小企業の採用コンサルを手掛ける講師が、求人広告

やハローワークなどの表に出てこない求人企業も多数存在することや、就職活動のヒン
トとなる県内在住者の多様な働き方を紹介し、積極的な就職活動、定着するための心構
え、効果的な自己ＰＲ方法等をお伝えします。 

1 月 28 日のイベントでは実際にハローワーク等に求人票を掲載していない企業から、
独自の採用基準や未経験者の育成経験、多様な働き方等についてお話しいただき、今後

の積極的な就職活動に向け、参考となる情報を発信いたします。 
 
１月２８日のイベント参加予定企業 

 
  講話のテーマ 業種 

株式会社Bowl 社長面接・選考試験がない独自の採用基準を持つ メンタルヘルスサポート 

株式会社

islandworks 

沖縄の文化・母としての未来・女性としての style に

共感するメンバーを集める 
オーダーメイドかりゆしウェア 

おもろまち整骨院 
未経験者をこれまで 20人育成してきた院長が語る

「手に職をつける意味」 
整骨院 

合同会社 fuku 
飲食店経営とハウスクリーニング事業の複業で働く

人事担当者のリアル 
ハウスクリーニング 

 

 
 

 （お問い合せ先） 
  沖縄総合事務局経済産業部地域経済課（担当：池村、八幡、瀬名波） 

電話：０９８－８６６－１７３０、ＦＡＸ：０９８－８６０－１３７５ 

http://www.ogb.go.jp/keisan/oshirase/20201120_01


安定もやりがいも自分らしさも捨てきれない！

わがままな仕事との出会い方セミナー

 ファンシップ株式会社　代表取締役 兼 レンアイ型採用コンサルタント　小宮 仁至
2015年ファンシップ（株）を起業。2016年よりレンアイ型採用戦略を提唱し、商工会議所など
の公的機関でのセミナーを随時開催。沖縄県内で1000人以上が受講。業種業態は問わず、主
に人材確保が難しい中小零細企業向けの採用コンサルティングを行う。現在は「働き方をもっと
自由に」をモットーに、潜在的求職者向けのコンサルティングも開始している。

・ホテル勤務から介護福祉業に転職した彼が手にしたものとは？
・働きながら通信教育で美容資格を取った彼女の今！
・総務経験しかないのに独立を目指す人の働き方！

沖縄県立博物館・美術館博物館講座室

098-875-4510（栗原）
那覇市おもろまち3丁目1番1号

ハイサイプロジェクト事務局（りゅうせきフロントライン内）

1.20 14:00 - 15:302021
Wed

♥

すべて
沖縄県内
在住者の
実話です

会場

お問合せ

2021年以降のアナタの働き方のヒントがきっと見つかる

ハイサイプロジェクト

セミナーの
お申し込みは
コチラの
QRコードから

講師

無料
Free

 定員 : 20名
（事前申込制。定員オーバーの場合、収録動画の配信をご案内します）

コロナ禍では向いてない仕事でもやらなきゃな…
と、下を向いてるアナタに聞いてほしい！

求人広告に載らない仕事もたくさんあるって知ってました！？

令和2年度「沖縄総合事務局における地域中小企業・小規模事業者の人材確保支援等事業」

求職活動認定対象講座
対象︓35歳～49歳



アナタが知らなかった働き方にきっと出会える！？
2021年からの働き方をもっと自由に。

 ファンシップ株式会社　代表取締役 兼 レンアイ型採用コンサルタント　小宮 仁至
2015年ファンシップ（株）を起業。2016年よりレンアイ型採用戦略を提唱し、商工会議所などの公的
機関でのセミナーを随時開催。沖縄県内で1000人以上が受講。業種業態は問わず、主に人材確保が
難しい中小零細企業向けの採用コンサルティングを行う。現在は「働き方をもっと自由に」をモットー
に、潜在的求職者向けのコンサルティングも開始している。

沖縄県立博物館・美術館博物館講座室

098-875-4510（栗原）
那覇市おもろまち3丁目1番1号

ハイサイプロジェクト事務局（りゅうせきフロントライン内）

会場

お問合せ

2021年以降のアナタの働き方のヒントがきっと見つかる

ハイサイプロジェクト

講師

コロナ禍では向いてない仕事でもやらなきゃな…
と、下を向いてるアナタに聞いてほしい！

求人広告に載らない仕事もたくさんあるって知ってました！？

無料
Free

・業界未経験者が欲しい！と願う中小企業経営者の本音とは!？
・実は多い資格がいらない職種の数 ！々
・副業・複業大歓迎！時間に縛られない仕事のリアル！

セミナーの
お申し込みは
コチラの
QRコードから

スタートアップ企業経営者・女性起業家・リモートワーク企業を交えた
クロストークイベント開催！

各２社以上の経営者をお呼びして、2021年以降求められる働き方のリアルをクロストーク形式で
お話しいただきます　※参加企業はHPをチェック！

1.28 第2部  15:30 - 17:00
2021
Thu

第1部  13:30 - 15:00
 各定員 : 20名

（事前申込制。定員オーバーの場合、収録動画の配信をご案内します）

実際の沖縄県内の
経営者・人事担当者が

本音を伝えるクロストーク！

令和2年度「沖縄総合事務局における地域中小企業・小規模事業者の人材確保支援等事業」

求職活動認定対象講座
対象︓35歳～49歳



 
令和２年１２月１６日 

～美ら島の未来を拓く～ 

沖 縄 総 合 事 務 局 

 

「通勤ライナー（急行バス）」を実証運行します！ 

～快適な通勤環境を創出することで「マイカー」から「バス」への利用転換を目指します～ 

 

 沖縄県では自動車保有台数が年々増加し、マイカーが主な移動手段となり、バスをはじめとする公共交

通の利用率が低く、特に朝夕の通勤時間帯を中心に、慢性的な交通渋滞が発生しています。また、マイカ

ー利用はバスの約 2.5 倍の二酸化炭素を排出するため※、地球温暖化対策の観点からも公共交通利用促進

が急務です。 

 現状を改善するため、沖縄総合事務局では通勤急行バス「通勤ライナー」の実証運行を行います。沖縄

本島中南部における朝夕ピーク時の交通渋滞の解消に向け、マイカー通勤からバス通勤への利用転換を促

進するため、県内の主要通勤ルートにおいて、快適な通勤環境を整えた貸切バス車両を使用して運行し、

将来、路線バス事業としての自立運行を目指し、そのための課題整理を行います。 
※ 環境：運輸部門における二酸化炭素排出量「２．輸送量当たりの二酸化炭素の排出量」 - 国土交通省 

https://www.mlit.go.jp/sogoseisaku/environment/sosei_environment_tk_000007.html 

  

実証運行の内容 

１． 実施期間 令和３年１月１８日（月）～１月２９日（金） 

     ※平日のみの運行となります。 

   

  ２．利用対象者 那覇市外から自家用車で通勤している方 

   

３． 運行ルート 

(ア) うるまルート（具志川バスターミナル～コザ～胡屋～普天間～てだこ浦西駅～県庁北口） 

(イ) 南城ルート（南城市役所～与那原～与儀十字路～県庁南口） 

(ウ) 糸満ルート（糸満バスターミナル～赤嶺駅～県庁北口） 

   

４． 車内環境 

(ア) 無料 Wi-Fi を完備。 

(イ) パソコン、スマートフォンの充電設備を設置。 

(ウ) 車内において、到着予定時刻をリアルタイムで表示。 

 

５． 利用方法 

インターネットで下記の URL より予約（アンケートへ回答いただくことが条件となります）。 

 予約サイト https://jartic.jp/reserve/ 

   

６． 運賃 無料 

 

７． その他 

詳細につきましては別添資料をご覧ください。 
【問い合わせ先】 

 内閣府沖縄総合事務局運輸部企画室 當眞・野原 

ＴＥＬ：０９８－８６６－１８１２（直通） 
ＦＡＸ：０９８－８６０－２３６９ 
E-mail：unyu-kikaku.j2a★ogb.cao.go.jp 

※「★」を「@」に置き換えてください 



内閣府
沖縄総合事務局

〇 沖縄本島中南部における朝夕ピーク時の交通渋滞の解消に向け、マイカー通勤からバス通勤への利用転換を促進
〇 バス車内に無料Wi-Fi等を整備、マイカー通勤では困難なメールの確認や資料作成が行える「通勤ライナー」を実証運行
〇 うるま市・南城市・糸満市と那覇市中心部を結ぶ３ルートを１月の平日に朝夕２便（朝２便：那覇着，夕２便：那覇発）

１．通勤ライナーの概要

・ 実施期間：令和3年1月18日(月)～29日(金) ※平日のみ
・ 利用対象者：那覇市外から自家用車で通勤している方
・ 運行時間 ：朝２便：県庁周辺に8：00～8：30頃到着

：夕２便：県庁周辺を18：00～19：00頃出発
・ 運 賃 ：無料
・ 車 種 ：貸切バスを使用、予約制(https://jartic.jp/reserve/)
・ 留意点：① 立ったままのご乗車はできません。

② 運行するバスには数段のステップがあるため、バス乗車の際に
介助が必要な方は、介助者のご予約も併せてお願いします。

＜運行ルート＞＜運行内容＞

糸満ルート

南城ルート

うるまルート

・ 定員40名の貸切バスを運行するため、ゆったり座って通勤が可能
・ “安心” “実績”のあるフリーWi-Fiスポットを整備しているため、メールチェック、
情報検索(インターネット)など、仕事をしながら通勤が可能

・ スマホ・ゲーム機で楽しみながら通勤が可能
・ PC・スマホの充電が減ったときのため、PC用にはポータブルバッテリー、スマホ
用にはモバイルバッテリーを整備しており、簡単に充電が可能（ユーザ登録
が必要）

・ 沖縄県警察本部・Yahoo!カーナビの情報を基に、県庁周辺までの渋滞状
況、到着見込時刻が確認できるため、渋滞時におけるモノレールへの乗り換
え対応が可能

＜車内環境＞
ゆったり快適に通勤

仕事しながら・ゲームしながら

時間を有効活用しながら通勤

交通状況を見ながら

遅刻レスで安心通勤

・ パーク＆バスライド
イオン南風原店、うるま市役所・うるみん、
南城市役所のご協力により、バス停留所
近くの駐車場が無料で利用可能

・ バス＆レールライド
２ルートでは、ゆいレールに乗り換え可能

Map data © Mapbox © OpenStreetMap © Zenrin Co., Ltd. © Yahoo Japan



内閣府
沖縄総合事務局

〇 「うるまルート」は、具志川バスターミナルを出発し、国道330号を通行し、てだこ浦西駅等を経由して県庁北口に至るルートである。
うるま市役所及びうるま市健康福祉センター（うるみん）の協力を得て、「うるみん」の立体駐車場を10台分無料で利用できるため、
バス停まで距離のある方、家族等の送迎が必要な方でも、マイカーとバスの組み合わせで通勤が可能となる（パーク＆バスライド）。

〇 交通渋滞が懸念されるルートであるため、定時性の高いゆいレールに「てだこ浦西駅」で乗り換えられるルートとなっている。

２．通勤ライナー実証運行ルートの特徴（うるまルート）

うるまルートうるまルート

ゆいレールゆいレール

県庁北口

安慶名バス停から約１分
の「うるみん駐車場」
（10台無料｜事前登録）

てだこ浦西駅からゆいレ
ールに乗り換えが可能、
那覇市内中心部の渋滞
状況を要確認

●ゆいレールへの乗り換え時刻表

バス停留所
ゆいレールに乗り換え可能バス停留所
バス停留所近くの無料駐車場

駅名

てだこ浦西 7:17 7:23 7:29 7:35

～ ↓ ↓ ↓ ↓

おもろまち 7:35 7:41 7:47 7:53

～ ↓ ↓ ↓ ↓

県庁前 7:44 7:49 7:55 8:01

駅名

てだこ浦西 7:42 7:50 7:58 8:06

～ ↓ ↓ ↓ ↓

おもろまち 8:01 8:09 8:17 8:25

～ ↓ ↓ ↓ ↓

県庁前 8:09 8:17 8:25 8:33

朝２便の乗り換えの目安

朝１便の乗り換えの目安

■ うるまルート（夕２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

10 県庁北口 18:00 乗車 19:00 乗車

9 おもろまち駅 18:30 乗車 19:35 乗車

8 てだこ浦西駅 18:55 乗車 20:00 乗車

7 普天間 19:27 降車 20:25 降車

6 胡屋 19:47 降車 20:42 降車

5 コザ 19:52 降車 20:47 降車

4 美里入口 19:55 降車 20:50 降車

3 中部病院前 20:00 降車 20:55 降車

2 安慶名 20:07 降車 21:02 降車

1
具志川バス
ターミナル

20:12 降車 21:07 降車

132分 127分

※この時刻表は渋滞その他の理由により、若干の変動があります。

３便 ４便

所要時間

バス停留所

1km

■ うるまルート（朝２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

1
具志川バス
ターミナル

6:00 乗車 6:25 乗車

2 安慶名 6:04 乗車 6:29 乗車

3 中部病院前 6:10 乗車 6:35 乗車

4 美里入口 6:14 乗車 6:39 乗車

5 コザ 6:17 乗車 6:42 乗車

6 胡屋 6:22 乗車 6:47 乗車

7 普天間 6:37 乗車 7:02 乗車

8 てだこ浦西駅 7:12 降車 7:38 降車

9 おもろまち駅 7:48 降車 8:18 降車

10 県庁北口 8:00 降車 8:30 降車

120分 125分所要時間

バス停留所 １便 ２便



内閣府
沖縄総合事務局

〇 「南城ルート」は、南城市役所内のバス停留所を出発し、国道329号等を通行（バス専用レーン、バス専用道路）して県庁南口に
至るルートである。

〇 南城市役所のご協力により、市役所駐車場を50台分無料で利用できる。さらに、イオン南風原店のご協力により、お客様駐車場を5
台分無料で利用できるため、バス停まで距離のある方、家族等の送迎が必要な方でも、マイカーとバスの組み合わせで通勤が可能とな
る（パーク＆バスライド）。

２．通勤ライナーの運行ルートの特徴（南城ルート）

南城ルート

「南城市役所」の駐車場
（50台無料｜事前登録）

「イオン南風原店」の駐車場
（5台無料｜事前登録）

ここから
・ バス専用レーン
・ バス専用道路

県庁南口

ゆいレールゆいレール

バス停留所
バス停留所近くの無料駐車場

1km

■ 南城ルート（朝２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

1 南城市役所 7:15 乗車 7:45 乗車

2 新開 7:20 乗車 7:50 乗車

3 馬天入口 7:22 乗車 7:52 乗車

4 与那原 7:31 乗車 8:01 乗車

5 宮平 7:35 乗車 8:05 乗車

6 与儀十字路 7:51 降車 8:21 降車

7 開南 7:54 降車 8:24 降車

8 県庁南口 7:56 降車 8:26 降車

41分 41分

バス停留所

所要時間

１便 ２便

■ 南城ルート（夕２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

8 県庁南口 18:15 乗車 18:45 乗車

7 開南 18:18 乗車 18:48 乗車

6 与儀十字路 18:21 乗車 18:51 乗車

5 宮平 18:38 降車 19:08 降車

4 与那原 18:43 降車 19:13 降車

3 馬天入口 18:51 降車 19:21 降車

2 新開 18:53 降車 19:23 降車

1 南城市役所 18:58 降車 19:28 降車

43分 43分

※この時刻表は渋滞その他の理由により、若干の変動があります。

バス停留所 ３便 ４便

所要時間



内閣府
沖縄総合事務局

〇 「糸満ルート」は、糸満バスターミナルを出発し、県道256号、国道331号を通行し、赤嶺駅を経由して県庁北口に至るルートである。
那覇市内への通勤者が多いルートであり、交通渋滞の変化が激しいルートとなっている。

〇 那覇市内の交通渋滞を懸念し、県庁周辺だけでなく、「おもろまち」等の行政機関が多く集まる地域へ通勤する方を想定し、赤嶺駅
に停車してゆいレールに乗り換えるルートとなっている。

２．通勤ライナーの運行ルートの特徴（糸満ルート）

赤嶺駅からゆいレールに
乗り換えが可能、那覇市
内中心部の渋滞状況を
要確認

ゆいレールゆいレール

糸満ルート

●ゆいレールへの乗り換え時刻表

県庁北口

バス停留所
ゆいレールに乗り換え可能バス停留所

駅名

赤嶺 7:18 7:23 7:27 7:31

～ ↓ ↓ ↓ ↓

県庁前 7:26 7:31 7:35 7:39

～ ↓ ↓ ↓ ↓

おもろまち 7:34 7:38 7:43 7:46

駅名

赤嶺 7:50 7:55 8:00 8:05

～ ↓ ↓ ↓ ↓

県庁前 8:03 8:08 8:13 8:18

～ ↓ ↓ ↓ ↓

おもろまち 8:10 8:15 8:20 8:26

朝２便の乗り換えの目安

朝１便の乗り換えの目安

■ 糸満ルート（朝２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

1
糸満バス
ターミナル

6:50 乗車 7:15 乗車

2 糸満ロータリー 6:52 乗車 7:17 乗車

3 糸満入口 6:53 乗車 7:18 乗車

4 西崎入口 6:55 乗車 7:20 乗車

5 潮平 6:55 乗車 7:20 乗車

6 西崎中学校入口 6:57 乗車 7:22 乗車

7 赤嶺駅前 7:14 降車 7:47 降車

8 県庁北口 7:40 降車 8:20 降車

50分 65分所要時間

バス停留所 １便 ２便

■ 糸満ルート（夕２便）

ナンバー 名称 発車時刻 乗降区分 発車時刻 乗降区分

8 県庁北口 18:00 乗車 18:30 乗車

7 赤嶺駅前 18:13 乗車 18:40 乗車

6 西崎中学校入口 18:27 降車 18:54 降車

5 潮平 18:29 降車 18:56 降車

4 西崎入口 18:31 降車 18:58 降車

3 糸満入口 18:33 降車 19:00 降車

2 糸満ロータリー 18:35 降車 19:02 降車

1
糸満バス
ターミナル

18:40 降車 19:07 降車

40分 37分

※この時刻表は渋滞その他の理由により、若干の変動があります。

３便 ４便

所要時間

バス停留所

1km



観光バスの優れた車内換気能力について

○ 観光バスは、窓閉めの状態でも約５分で車内換気を行うことが可能。

※エアコンを外気導入モードで使用。また、８割以上の車両では、窓開けによる換気も可能

○ 優れた換気能力について確認するため、９月２５日（金）に、公的な研究機関である(独)自動車
技術総合機構交通安全環境研究所において、空気流動を可視化する実験を実施。

実験② 外気の導入及び車外への排気の状況

実験① 車内の換気状況

実験 ③乗客の顔付近の高さにおける空気流動の状況

滞留していた空気が排出

空調オフの状態（空気が滞留）

空調
オン

スモークとレーザー光源を用いて、空気流動を可視化。
（実験結果は、当日夕方のＮＨＫニュースで報道）

交通安全環境研究所の実験（９月２５日）

空調
オン

空調オフの状態（空気が滞留）

約５分で換気

屋根上のエアコンユニットから、車外
のフレッシュな空気が大量に流入

車両後方の換気ファンから、車内
の空気を勢いよく排出

【実験概要】 【ＮＨＫでの報道】

参考



QR
内閣府沖縄総合事務局運輸部
（日本道路交通情報センター協力）バス利用促進実証調査

マイカー通勤からバス通勤へ
乗り換えてみませんか

5つの快適サービスでバス通勤をサポート

沖縄県ではマイカー移動の割合が約 9 割にも達しています。その為、朝夕の通勤時間帯には渋滞が慢性化していますが、皆
さんがバス通勤に転換することで渋滞緩和が見込まれます。
この実証調査では、県民の皆さんに「通勤ライナー」を体験していただき、「バスを利用して頂くために何が必要なのか？」
要件等を調査します。

那覇市中心部にお勤めの社会人の方を対象に、うるま市・南城市・糸満市と那覇市中心部を結ぶ 3 ルートの通勤用バス
を 2 週間運行します。ご利用は無料ですが、事前予約が必要です。詳しくはウェブサイトをご覧下さい。
・メールチェック、資料作成、情報検索など“仕事をしながら”通勤、
   動画視聴・ゲームを”楽しみながら”通勤
・バッテリー容量が減っていても安心、簡単に充電

通勤ライナー利用者募集
2021年1月18日～22日･1月25日～29日

居住地
無料駐車場 最寄バス停 最寄バス停

勤務地 定員 40名のリムジンバスで運行

バス料金無料 車内 Wi-Fi 無料

駐車場無料 端末充電無料

Ｐ：無料駐車場有（台数限定）詳しくは WEB を確認
Ｃ：ゆいレールに乗換えができます

利用後にアンケートをお願いします。バス通勤について忌憚のないご意見をお聞かせ下さい。対象者は那覇市外から自家用車で通勤している方です。
（※那覇市内お住まいの方は対象外）運行するバスは、数段の段差がございます。バス乗車の際に介助が必要な方は介助者のご予約も併せてお願いします。

お問合わせ先：公益財団法人 日本道路交通情報センター 03-3261-7681　担当：杉田・小野・丸山

【車内で到着時刻を表示、遅れそうなときには、ゆいレールに乗換え（2 ルート）が可能】

　 目的地までの

移動時間が分かる

交通渋滞でイライラしない

【バス利用促進実証調査の内容】

【通勤ライナーとは】

具
志
川
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

6:00
6:25

20:12
21:07

安
慶
名

6:04
6:29

20:07
21:02

中
部
病
院
前

6:10
6:35

20:00
20:55

コ
ザ

6:17
6:42

19:52
20:47

胡
屋

6:22
6:47

19:47
20:42

普
天
間

6:37
7:02

19:27
20:25

て
だ
こ
浦
西
駅

7:12
7:38

18:55
20:00

お
も
ろ
ま
ち
駅

7:48
8:18

18:30
19:35

県
庁
北
口

8:00
8:30

18:00
19:00

6:14
6:39

19:55
20:50

美
里
入
口

南
城
市
役
所

7:15
7:45

18:58
19:28

馬
天
入
口

7:22
7:52

18:51
19:21

与
那
原

7:31
8:01

18:43
19:13

宮
平

7:35
8:05

18:38
19:08

与
儀
十
字
路

7:51
8:21

18:21
18:51

開
南

7:54
8:24

18:18
18:48

県
庁
南
口

7:56
8:26

18:15
18:45

糸
満
バ
ス
タ
ー
ミ
ナ
ル

6:50
7:15

18:40
19:07

糸
満
入
口

6:53
7:18

18:33
19:00

新
開

7:20
7:50

18:53
19:23

糸
満
ロ
ー
タ
リ
ー

6:52
7:17

18:35
19:02

西
崎
入
口

6:55
7:20

18:31
18:58

潮
平

6:55
7:20

18:29
18:56

西
崎
中
学
校
入
口

6:57
7:22

18:27
18:54

赤
嶺
駅
前

7:14
7:47

18:13
18:40

県
庁
北
口

7:40
8:20

18:00
18:30

●

那覇空港駅

うるま市線
南城市線
糸満市線

ゆいレール

●浦西駅

 赤嶺 7:18 7:23 7:27 7:31

 県庁前 7:26 7:31 7:35 7:39

 おもろまち 7:34 7:38 7:43 7:46

駅名 朝１便の乗り換えの目安

 赤嶺 7:50 7:55 8:00 8:05

 県庁前 8:03 8:08 8:13 8:18

 おもろまち 8:10 8:15 8:20 8:26

駅名 朝２便の乗り換えの目安

●ゆいレールへの乗り換え時刻表【糸満ルート】

 てだこ浦西 7:17 7:23 7:29 7:35

 おもろまち 7:35 7:41 7:47 7:53

 県庁前 7:44 7:49 7:55 8:01

駅名 朝１便の乗り換えの目安

 てだこ浦西 7:42 7:50 7:58 8:06

 おもろまち 8:01 8:09 8:17 8:25

 県庁前 8:09 8:17 8:25 8:33

駅名 朝２便の乗り換えの目安

●ゆいレールへの乗り換え時刻表【うるまルート】

●おもろまち

●
赤嶺駅

　　　　　● 
糸満バスターミナル

●  糸満ロータリー
糸満入口●

●  西崎入口
潮平●
●西崎中学校入口

南城市役所【Ｐ有】●

馬天入口●
新開●

●与那原
●
与儀十字路

●開南

　　●
宮平【Ｐ有】

●
県庁南口

具志川バスターミナル
●安慶名【Ｐ有】●

中部病院●
美里入口●

●コザ

●普天間

胡屋●

県庁北口
●  　



 
令和２年１２月１６日 

～美ら島の未来を拓く～ 

沖 縄 総 合 事 務 局 

 

「沖縄 MaaS」の実証事業開始！ 

～観光・商業施設との連携により公共交通の利用環境向上を図ります～ 

 

 

 国土交通省においては、地域課題解決に資する MaaS（※１）のモデル構築を図る「日本版 MaaS 推進・支

援事業」（※２）について、今年度３８地域が選定され、沖縄県からは、「沖縄 MaaS」と「宮古島 MaaS」の

２件が採択されております。 

このうち、沖縄全域における MaaS の実証事業である「沖縄 MaaS」（構成員：TIS 株式会社、沖縄都市モノ

レール株式会社、株式会社ゼンリン、株式会社琉球銀行の民間企業４社、石垣市、浦添市、宮古島市、今帰

仁村、伊江村、座間味村、竹富町の７地方自治体）の第１フェーズとして、沖縄本島でのサービスが１２月

２３日（水）より開始されます。なお、本実証事業の「サービスインセレモニー」が下記のとおり行われま

すのでお知らせいたします。 

本事業では、専用 Web サイトにより、利用客が事前に購入した、モノレール、路線バス（カリー観光、東

京バス、やんばる急行バス）の電子化された乗車券や観光施設（沖縄美ら海水族館、首里城公園）の電子化

されたチケットをスマートフォン画面に表示させることで、都度乗車券やチケットを購入することなく、ス

ムーズに利用できるサービスや、複数チケットをセットにしたお得なサービスを提供します。（詳細につき

ましては別添資料をご覧ください。） 

沖縄県では自動車保有台数が年々増加し、マイカーが主な移動手段となり、バスをはじめとする公共交通

の利用率が低く、慢性的な交通渋滞が発生しています。沖縄総合事務局では、本事業による支援を通して、

公共交通の利用しやすい環境を整え、交通渋滞の解消等を図っていきます。 

 （※１） MaaS・・・“Mobility as a Service”の略。出発地から目的地までの移動ニーズに対して最適な移動手段をシ 

ームレスに１つのアプリで提供するなど、移動を単なる手段としてではなく、利用者にとって一

元的なサービスとして捉える概念。 

 （※２） 日本版 MaaS の取組を加速！ 

～新たな MaaS の構築を牽引するモデルプロジェクト３８事業を選定～ 

https://www.mlit.go.jp/report/press/sogo12_hh_000190.html 

 

                       記 

 
実証事業開始にあたってのサービスインセレモニー 

 

１． 実施日 令和２年１２月２３日（水）１０：３０～１１：００ 

 

２． 場 所 沖縄都市モノレール てだこ浦西駅 

 

３． 内 容 沖縄 MaaS の概要紹介及びスマートフォンによる電子チケットデモ体験 

【問い合わせ先】 

 内閣府沖縄総合事務局運輸部企画室 當眞・野原 

ＴＥＬ：０９８－８６６－１８１２（直通） 
ＦＡＸ：０９８－８６０－２３６９ 
E-mail：unyu-kikaku.j2a★ogb.cao.go.jp 

※「★」を「@」に置き換えてください 



 

 

沖縄 MaaS の画面イメージ 

 

 

 



 

■実施概要 

沖縄 MaaS サービス紹介ページ https://service.paycierge.com/okinawa-maas/ 

期間：2020 年 12 月 23 日～2021 年 3 月 31 日 

内容： 

・沖縄都市モノレール、カリー観光バス、東京バス、やんばる急行バス、美ら海水族館、首里

城のチケット電子化 

 一部事業者は沖縄 MaaS 専用のチケットを提供 

 複数チケットをセットにしたお得なサービスを提供 

※単体チケットだけではなく、複数チケットをセットにしたお得なチケットも販売 

 

 

■実証事業の背景 

 沖縄県では、地域住民の自家用車、旅行客のレンタカー利用が多く、全国と比較して公共交通

分担率が低いため、那覇市中心部などの渋滞の深刻化が課題となっており、公共交通分担率の

向上が求められています。 

この課題に対し、沖縄 MaaS 事業連携体では、今年度は主に国内観光客を対象として、公共交通

と観光/商業施設の連携を柱とした施策を行うことで、公共交通の利便性向上を目指します。 

 また、新型コロナ(COVID-19)の影響もあり新しい生活様式として電子決済(キャッシュレス決

済)が推奨されています。チケット利用時のやり取りを簡素化することで事業者・利用者双方の

接触機会を低減する感染症対策への効果も期待できます。 

 今後は新型コロナの感染状況などを踏まえ、国内観光客以外にもターゲットを拡大していく

ことを検討します。 

 

■今後の展開 

今回の実証事業は 2 つのフェーズで実施し、2021 年 2 月に開始予定の第 2 フェーズでは、沖

縄本島以外の参画事業も含めた全事業者のチケット電子化の他、ルート検索や地図サービスな

どさまざまなサービスとの連携を実現します。 

さらに、今回の実証を通じて取得したデータと関係各社が持つデータを組み合わせて、観光／

商業施設への送客・誘客による観光客の周遊と分散の実現を目指します。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

令和2年12月 



 

感染拡大した新型コロナウイルス感染症によって、県内経済は依然として厳しい状況にありま

す。これまで政府は、特に厳しい状況におかれている中小企業・小規模事業者が雇用を守り、事業

を継続できるよう、実質無利子・無担保融資や持続化給付金、家賃支援給付金等の対策を続けてき

ましたが、経済産業部では、地方自治体や支援機関等と連携し、各事業者に施策が行き渡るよう以

下の取組を実施してきました。 

   当局、沖縄県及び産業雇用安定センター沖縄事務所では、沖縄県雇用

対策推進協議会（会長：沖縄県知事）が策定した沖縄県雇用対策アクシ

ョンプランの一環として、企業間の雇用シェアを促進し雇用状況の改善

を図る取組を行っております。 

これまで、コロナ禍で離職を余儀なくされた求職者等と、人手が不足

している中小企業等のマッチングを促進する WEB 合同企業説明会の開催

や、企業間人材マッチングの申込を受け付けるホームページを 11 月 20

日に開設し、人材の受け入れや送り出しを希望する企業の皆様が登録で

きるよう整備しました。

http://www.ogb.go.jp/keisan/oshirase/20201120_01 

 

当局中小企業課では、今年の 2 月末より「新型コロナウイルスに関する経営相談窓口」を開設

し、11 月末時点で延べ 3,340 件の相談に対応しました。また、那覇商工会議所、沖縄振興開発金融

公庫、琉球銀行、沖縄銀行及び沖縄県信用保証協会と連携し、国・県等のコロナ支援施策紹介や資

金繰り相談を行う事業者向け個別相談会を 4 月 25 日に那覇市ぶんかテンプス館にて開催しました。 

 

沖縄県及び那覇市と連携し、コロナの影響を受ける事業者向けに支援策の情報コーナーを 4 月

10 日に開設しました。今後も継続して、官公庁等が発行している支援策最新資料の更新・追加を

行ってまいります。 

開設場所：那覇市ぶんかテンブス館１階、まちぐゎー（商店街）案内所 ゆっくる 

設置期間：令和 2 年 4 月 10 日（金）～ 

 

当部では、コロナに係る経済対策等の施策を速く正確に中小・小規模事業者等へ浸透させる為、

様々な広報ツールを用いて情報発信を行っております。 

上半期にはローカルＦＭを用いて広報活動を行った他、当局ＨＰ内において新型コロナウイルス

感染症対策特設ページを開設。さらに以下当部メルマガ及び当局ＳＮＳ（twitter 及び Facebook）

においても積極的に情報発信しています。 

  
経済産業部メルマガ twitter Facebook 

１．雇用マッチング 

２．経営相談窓口の設置及び官民合同個別相談

３．事業者向け情報センターの設置 

４．ＨＰやＳＮＳ、ラジオ等を通じた施策発信 

 

http://www.ogb.go.jp/keisan/oshirase/20201120_01


 

 

沖縄総合事務局は、沖縄特別措置法等に基づき、沖縄の振興を国の責務として果たすための実施機関と

して、沖縄が日本に復帰した昭和 47 年 5 月 15 日に設置された機関です。設置以来、沖縄総合事務局にお

ける局長、次長及び部長の幹部人事については、内閣府をはじめ関係省庁出身の、いわゆるキャリア職員

が出向で配属されてきましたが、令和 2 年 3 月に、沖縄総合事務局初となる、地元沖縄の採用職員から次

長登用を行いました。 

現在、沖縄総合事務局においては、令和 4 年の沖縄本土復帰 50 周年に向けた取り組みがスタートすると

ともに、新たな沖縄振興に向けた議論が佳境に入っており、また、令和元年に火災で焼失した首里城の一日

も早い復元に向けて、関係機関等と連携の上、沖縄県や沖縄県民の意見を伺いながら、復興に向けてきめ

細かく取り組んでいるところです。 

こうした点を踏まえて、沖縄県出身者で地元採用の職員から次長登用を行うこととしたものであり、政府が

進める、これまでの人事慣行にとらわれない、時代に即した適材適所の人事配置であると同時に、沖縄県民

に寄り添う姿勢を体現した人事となっております。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

前
まえ

 津
つ

 盛
もり

 和
かず

 

（昭和３５年１月６日生） 
 

出身地：沖縄県石垣市 

 
  

【 経 歴 】 

昭和 57.3 琉球大学法文学部卒業 

    56.9 国家公務員採用中級（行政 沖縄）試験合格 

    57.4 沖縄開発庁沖縄総合事務局採用 

    59.4  同 総務局会計課 

平成  4.4 同 沖縄総合事務局総務部公正取引室審査専門官    

    12.4 同 総務局企画課企画第三係長 

    13.1 内閣府政策統括官（沖縄担当）付参事官（中長期
担当）付主査（中長期計画第１担当） 

    17.4 同 沖縄総合事務局総務部調査企画課調査官 

    24.4 同 沖縄総合事務局総務部監査官 

    25.4 同 沖縄総合事務局総務部主任調査官 

27.4 同 沖縄総合事務局総務部跡地利用対策課長   

29.4 同 沖縄総合事務局総務部人事課長 

31.4 同 沖縄総合事務局総務部総務課長 

          （併）総務部総務調整官 

令和  2.3 同 沖縄総合事務局次長 

            （併）総務部総務課長 

          （併）総務部総務調整官 

2.4 同  沖縄総合事務局次長 



 

 

 

 

那覇空港は、沖縄のリーディング産業である観光・リゾート産業をはじめとして、様々な経済活動や県民生

活を支える重要な社会基盤となっています。滑走路１本で運用している空港としては国内で２番目に利用度

が高い空港であったことから、将来の空港需要に適切に対応するとともに、観光立県沖縄の持続的発展に資

するよう、那覇空港の沖合に２本目の滑走路 B を整備し、令和２年３月２６日に供用を開始しました。 

令和２年３月２９日には、菅前内閣官房長官、赤羽国土交通大臣、衛藤前沖縄担当大臣ご臨席のもと、那

覇空港貨物地区（那覇市）にて、「那覇空港第２滑走路供用セレモニー」が開催され、菅前内閣官房長官より

「第２滑走路は、これから沖縄が発展する中で、観光産業を中心とする沖縄の発展を考えるときに大きな役割

を果たしてくれると信じている」と、挨拶頂きました。 

引き続き、増加が見込まれる航空需要へ対応するため、空港の利便性向上や機能向上に取り組んで参り

ます。 

【那覇空港 衛星写真】 

 

 

 

 

  

滑走路Ｂ：長さ2,700m×幅60m

1
,3

1
0
m

滑走路Ａ：長さ3,000m ×幅45m

国際線旅客ターミナルビル

令和2年7月11日撮影
(C)DigitalGlobe

新管制塔
高さ地上88m

国内線旅客ターミナルビル 際内連結ターミナル施設モノレール駅 貨物ターミナルビル

供用セレモニーの様子 那覇空港滑走路Ｂ到着第１便の様子 



 

 

沖縄の市町村から様々な施策について、相談先を求める声があることを踏まえ、市町村による沖縄振興策

の企画立案を積極的に後押しし、丁寧に各種相談に応じる体制を強化するため、本年４月１日、沖縄総合事

務局に「沖縄市町村施策支援室」を発足しました。 

新型コロナウイルス感染拡大防止対策のため、活動が制限される場面もありましたが、発足直後から精力

的に県内市町村への訪問を行うなどし、市町村の皆様と共に課題解決に向けて取り組んでおります。今後も

引き続き、現地における国と市町村とのコンタクトポイントとして、地域の実情や動向を把握し、沖縄振興策の

更なる効果発現に向けて、きめ細やかな支援を行ってまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                        

 

 

 

 

沖縄市町村施策支援室（令和２年４月１日設置）の体制 

支援室看板掛けの様子 石垣市における意見交換の様子 



 

 

 

温暖な気候や観光地としての魅力に優位性を持つ沖縄では、テレワーク施設を活用した関係人口の創出

や県外企業の沖縄進出、新たな産業創出に加え、ワーケーション※による観光者の滞在日数延長・観光消

費額の増加などが期待されています。新型コロナウイルス感染拡大防止のためテレワークを導入する企業が

増えたことから、ウィズコロナ時代の新たな働き方としてワーケーションへの注目が高まっています。 

内閣府および沖縄総合事務局では、ポータルサイト「その仕事は沖縄で」にて県内テレワーク施設等の情

報発信を行っています。令和２年度は新たに「沖縄テレワーク推進事業」を予算化し、リゾートホテルや観光

施設等に Wi-Fi 環境やワークスペースなどを整備したり、モニターツアーを実施する取り組みに対し支援を行

っております。ワーケーションに関心を持つ地域が県内においても広がっており、離島でのコワーキング施設

整備も進んでいます。令和２年度中には、リゾートエリアや商店街の中など県内各地に２０のテレワーク･ワー

ケーション施設が新たに完成し、施設数が倍増します。 
 

また、補助事業を通して整備された施設および既存施設を県内外の方に広くご紹介することを目的とし、令

和 2 年 10 月 29 日(木)～11 月 2 日(日)に沖縄コンベンションセンターで開催された「ResorTech Okinawa お

きなわ国際 IT 見本市 2020」に出展しました。ブース内では、リーフレット等の配布や好きなワーケーションタ

イプの人気投票、コワーキング施設とオンライン交流等を実施しました。４日間を通じて約 1,000 人の方がブ

ースを訪れ、沖縄でのテレワークを体感いただきました。 

沖縄総合事務局では、今後も施設事業者の皆様や関係機関等と連携し、県内のテレワーク・ワーケーショ

ンの推進に取り組んで参ります。 

 

※ワーケーションとは、ワーク（仕事）とバケーション（休暇）を組み合わせた造語です。 

 

  



 

 

 

 

農林水産省では、食育関係者の取組を対象として、その功績を称え、取組内容を広く国民に周知し、食育

を推進する優れた取組が全国に展開されていくことを目的に、平成 29 年度から「食育活動表彰」を実施して

います。今年度は、５月に全国 186 件の応募の中から 19 件の受賞が決定され、沖縄県内からは「生活協同

組合コープおきなわ」が、教育関係者・事業者部門のうち、食品製造・販売者等の部において最高賞の農林

水産大臣賞を受賞しました（同賞の受賞は県内初）。 

 生活協同組合コープおきなわでは、食の大切さや、食が多くの関係者により支えられていることを幅広い世

代が理解できるように様々な取組を実施しています。具体的には、子どもたちに生産から食卓などに上がるま

で一連の流れを体験してもらう「定置網体験ツアー」や「親子米づくりスクール」、あらゆる世代を対象とした「３

歳からの料理教室」や「なぞなぞキッチン（ゆし豆腐づくり）」などを開催しています。 

 また、学校や行政、生産者、地元企業など様々な関係者と連携し、中学生が総合学習の一環として地域の

農林水産物を活用して特産品開発に取り組むことを支援しています。中学生自らが地域の歴史や特徴、産

業の課題や農林水産物の特性を発見し、特産品販売を通じて地域の魅力を発信することが、地域の「誇りづ

くり」につながっています。 

このような地域づくり・人づくり、地域の誇りづくり、食文化継承に資する取組が高く評価され、今回の受賞に

至りました。 

  

 

 

  

※ 食育とは・・・生きる上での基本であって、知育・徳育・体育の基礎となるものであり、様々な経

験を通じて「食」に関する知識と「食」を選択する力を身に付け、健全な食生活を

実践できる力を育むことです。 

定置網体験ツアーで漁業体験をする子どもたち 特産品販売を体験する大宜味中学校の生徒たち 

３歳からの料理教室で 

サンドイッチを作る子どもたち 
写真左から、農林水産大臣賞の賞状と盾を手にする 

コープおきなわ 川越理事長と山里副理事長 



 

 

 

 

 新型コロナウイルスの感染拡大防止策として、店内での営業自粛を求められた飲食店等において、食料品

等の宅配に係るニーズが増加しました。 

国土交通省は、特例的に、今年９月までタクシー事業者が有償で食料品等を配送することを認めることと

し、沖縄本島及び石垣島のタクシー事業者９社が配送サービスを開始しました。これにより、食事はデリバリ

ーや出前を活用するといった「新しい生活様式」が普及し、今後もそのニーズは引き続き見込まれるため、タ

クシー事業者が食料品等の運送を行うことへの期待も高まっているところです。 

特例措置を開始して以降、タクシーによる食料品等運送は、貨物運送上の安全性の観点からも、一定の

条件下においては、大きな問題が生じないことが確認されましたことから、特例措置の期限切れとなる今年 

１０月以降も食料品等の運送に限り、タクシー事業者が国の許可を得てサービスが提供できるように措置さ

れました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

配送する食料品の積込み 



 

 

 

令和元年 10 月 31 日、首里城正殿をはじめとした首里城の主要な建造物が、火災により甚大な被害に見

舞われました。 

沖縄のシンボルとしてだけでなく、歴史や文化、伝統技術の継承を担う場として、そして県民のこころのよ

りどころとして愛されてきた首里城で起こった昨年の出来事は、沖縄県だけでなく全国に衝撃をもって伝えら

れました。                  

「国営沖縄記念公園首里城地区」は、沖縄復帰記念事業の一環として、昭和 61 年に整備することが閣議

決定され、同年整備に着手、平成 4 年に供用が開始されました。  

その後、世界文化遺産「琉球王国のグスク及び関連遺産群」の一つに「首里城跡」として登録され、2000

年の「九州・沖縄サミット」では、北殿が夕食会の会場にもなりました。 

年間入園者数は約 2,806 千人（平成 30 年度）、１日の最大来園者数は約１万４千人（同）と、国内外から

多くの方々がご来園くださっており、これまで「地域振興・観光振興の支援」の役割を担ってきた首里城の早

期の復元が望まれているところです。  

 

 

 

 

 

 

 

  

   

火災以降、焼失した首里城正殿等の復元に向けて、「首里城復元に向けた技術検討委員会」を設置し、技

術検討を進めるとともに、破損瓦等の撤去や躯体の解体及び復元工事の様子を、安全性を確保しながら一

般公開を行う、「段階的公開」を実施しております。 

令和２年６月１２日より、仮設見学デッキから復旧に向けて進んでいく首里城や、世界遺産登録の対象と 

なった正殿遺構（琉球王国時代に建てられたもの）を見学できるよう一般公開を開始しました。  

                

       

 

    

 

  

火災前 火災直後 

正殿遺構を見学している様子 
（がれき撤去後、専門家による保護措置を行いました。） 

琉球王朝時代の正殿遺構 



船    名：ニューフェリーあぐに   総トン数：698 トン 航海時間：約 2 時間 

航海速力：17.5 ノット(32.4 ㎞/h)    主要寸法：全長 72m 幅:12.5m 深さ:4.45m 

 

 

 

 

 粟国村が運航するフェリーは、沖縄本島と粟国島の約 60 ㎞を結ぶ唯一の交通手段として粟国村の住民

にとって欠くことの出来ない存在です。 

これまでも永年にわたり村民の生活水準の維持・向上に大きく貢献してきましたが、令和２年７月には、１８年

ぶりとなる新造船「ニューフェリーあぐに」が就航しました。 

「ニューフェリーあぐに」は、前船舶と比較すると旅客定員を２７０人から４００人に、貨物輸送量を１３０トンから

１６０トンへ増強するとともに、横揺れ軽減装置やエレベーターの整備、またキッズルームを完備するなど安全

性と快適性を兼ね備えたことで、今後の粟国村の観光振興や特産品の輸送、地域の活性化にもつながると

期待されます。 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

 

 

 

新型コロナウイルス感染症の感染拡大の影響により販売量や価格が低迷している県産農林水産物の消

費喚起、販売促進を図るため、国の事業等を活用した様々な取組が進められています。 

 このうち、県内各地の小中学校等の学校給食を対象に、県産の和牛肉（約 420 校（予定））及びマンゴー（約

290 校（予定））を提供する取組が開始されました。学校給食での提供にあたっては、マンゴーの生産過程を

説明した教材を児童に配布するなど、県産農林水産物への理解を深めるための食育の取組も行われていま

す。（農林水産省「国産農林水産物等販売促進緊急対策事業」を活用） 

 また、観光客の減少により厳しい状況が続いている県内のホテルにおいて、県産和牛肉を使った各ホテル

オリジナルの食事メニューをお手頃価格で提供する「TASTE OKINAWA 県産和牛フェア」も 11 月から開始さ

れました（～令和３年１月 31 日）。（農林水産省「国産農林水産物等販売促進緊急対策事業」を活用） 

 さらに、県産花きのＰＲを目的として、「おきなわ お花で元気いっぱいプロジェクト」が 10 月末から開始され

ました。本プロジェクトでは、10 月 28 日の沖縄総合事務局の展示を皮切りに、来年２月上旬までの期間、モ

ノレール駅、県庁舎、市町村庁舎、港湾、県立学校、ＪＡ会館において県産花きを多く使ったフラワーアレンジ

メントの展示（約 140 カ所（予定））が行われています。（農林水産省「公共施設等における花きの活用拡大支

援事業」等を活用） 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
▲ 展示開始式 

局１階ロビーでの花きの展示  

宮古島市立城辺小学校における 

マンゴー贈呈式 

沖縄総合事務局における花きの展示 

県産和牛肉を 

おいしそうに食べる生徒たち 



 

 

 

 

 

開発建設部は「コンテナ等によるスモールスケール LNＧ海上輸送に関する検討会」を 3 回にわたり開催し

ました。検討会でコンテナ等によるスモールスケールＬＮＧ海上輸送に関する課題と対応策について取りまと

めました。 

LNG は環境負荷の少ない燃料であり、今後、発電等の燃料として沖縄本島以外の離島においても利用が

見込まれています。一方で我が国ではコンテナ等を活用したＬＮＧの小規模国内海上輸送（スモールスケー

ルＬＮＧ海上輸送※１）が行われておらず、離島での利用を実現するためには、輸送上の課題を整理する必

要がありました。 

このため、沖縄本島から宮古島への LNG 海上輸送をモデルケースとして行政機関、民間事業所者からな

る検討会を今年１月に設置し、検討を重ねてきた結果、関係する諸制度が整理され、課題とその対応策につ

いて今般取りまとめられました。 

今後、本検討会で整理された結果に基づいて、LNG の小規模国内海上輸送が行われ、離島地域での電

力の安定供給や環境負荷の低減が図られることが期待されます。 

 

【各検討会の議事】 

○第１回議事：離島向け LNG 海上輸送に関する現行制度の課題の整理 

○第２回議事：スモールスケール LNG 海上輸送に関する現行制度の課題に対する対応案の検討 

○第３回議事：検討結果のとりまとめ※２ 

※１：小型ＬＮＧタンカーを除く。※２：第３回は書面開催。 

○取りまとめの結果はこちら http://www.ogb.go.jp/kaiken/minato/R021007 

 

 

 

  

検討回開催の様子 タンクコンテナ （写真提供：日本郵船株式会社） 

http://www.ogb.go.jp/kaiken/minato/R021007


諮問書交付の様子 

 

 

 

第 38 回 国有財産沖縄地方審議会が 11 月に開催されました。 

今回の審議会では、国有財産の処分に関する次の 2 件

の諮問事項が審議された結果、2 件とも諮問どおり処理す

ることを適当と認める旨の答申がなされました。 

① 「宜野湾市に所在する財務省所管の普通財産を、国立

大学法人琉球大学に対し、医学部及び病院用地として

時価売払いすることについて」 

② 「名護市に所在する財務省所管の普通財産を、名護市

に対し、ワーケーション拠点施設及びその用地として時

価売払いすることについて」 

①について、対象財産（約 11 千㎡）は、西普天間住宅地区跡地に所在し、宜野湾市が策定した跡地利用

計画において「沖縄健康医療拠点ゾーン」として活用されることになっており、令和 6 年度末の開学・開院を

目指して、琉球大学の医学部と病院が移転整備されることとなっています。 

西普天間住宅地区跡地の整備については、「骨太の方針」においても国の方針として掲げられ、今後の跡

地利用のモデルケースとして注目されています。 

②について、対象財産（約 16 千㎡）は、旧沖縄総合事務局研修所等として利用されていた財産で、名護市

が「名護市ワーケーション拠点施設」として活用することとしており、北部町村や部瀬名岬周辺のリゾートホテ

ルとも連携し、北部地域のワーケーションブランドとしての確立に向け、周知・定着を図っていくこととしていま

す。 

 

当局では、引き続き、地域と連携した国有財産の有効活用を図ることによって、 

地域・社会のニーズに対応できるよう努めるとともに、適正な国有財産行政を進めていきます。 

 

 

 

 

 

  出典：国立大学法人 琉球大学   

（移転後の琉球大学医学部及び病院の完成イメージ図） 



 

 

 

 

内閣官房及び農林水産省は、「強い農林水産業」、「美しく活力ある農山漁村」の実現に向けて、農山漁村

の有するポテンシャルを引き出すことにより地域の活性化、所得向上に取り組んでいる優良な事例を「ディス

カバー農山漁村(むら)の宝」として選定しています。第７回となる今年度は、11 月に有識者懇談会において全

国から 28 地区及び４名が選定され、このうち、沖縄県内からは「しろう農園株式会社」（宮古島市）が選定され

ました。 

同社は、日本最大規模でアロエを栽培しており、ヤギに畑の除草管理をさせ、糞を堆肥にして畑に戻す無

農薬循環型農業に取り組んでいます。また、自家栽培のアロエを活用した商品の製造・販売や、ヤギとふれ

あえる観光農園の運営も行っています。今回の選定は、こうした取組を通じた地域活性化への貢献が評価さ

れたものです。 

なお、来年１月以降に、農林水産省及び総理大臣官邸において、選定証授与式及び交流会が開催される

予定です。 

 

「ディスカバー農山漁村（むら）の宝」の詳細は、以下の特設ＨＰ（外部リンク）を御覧ください。 

   https://www.discovermuranotakara.com/  

ヤギがアロエの周りの雑草を食べ、糞を堆肥にして

畑に戻す循環型農業を行っています 

ヤギとのふれあい牧場には、笑顔があふれています 

https://www.discovermuranotakara.com/


 

 

 

 

 

沖縄県内へのクルーズ船の寄港回数は、2019 年に 581 回と過去最多を記録しましたが、2020 年は新型

コロナウイルスの影響で、寄港予約のキャンセルが相次ぎ 2 月 23 日以降、県内港湾にクルーズ船は寄港し

ておりません。 

国土交通省では、クルーズ再開に向け、クルーズの安全・安心の確保のための対策を進めるため、感染症、

危機管理等の専門家からの意見を踏まえ、関係業界によるガイドライン整備、その実効性を担保するための

措置等について整理した「クルーズの安全・安心の確保に係る検討・中間とりまとめ」を公表しました。開発建

設部では、これに基づき、クルーズ船受入に必要となる水際・防災対策連絡会議及びクルーズ船受入協議会

の開催に向け、港湾管理者や医療関係者等と協力して積極的に取り組みを進めています。 

水際・防災対策連絡会議は、水際・防災対策に係る関係行政機関、有識者及び関係団体が参画し、情報

共有や所要の対策に係る連絡調整を円滑化するための場として全国の主要港湾で設置が進められており、

11 月 27 日には、那覇港の水際・防災対策連絡会議が開催されました。石垣港や平良港においても今後開

催される予定です。 

また、クルーズ船受入協議会は、クルーズ船の寄港受入に関する合意を得ることを目的として、沖縄県を

中心に各港湾管理者等港湾関係機関、衛生主管部局および観光関係者等から構成される協議会の設置に

向けた検討が進められており、今後開催される予定です。開発建設部からもクルーズ船受入協議会に参加

し、受入合意に向けた調整・連携強化に努めてまいります。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 （写真上・下）  

那覇港 水際・防災対策連絡会議の様子 


